
  
 
 
 

 

Centro per il libro e la lettura 
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26 
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it  -  PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it  

 

                   DETERMINA  
 

OGGETTO: Legge n. 15/2020 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”: Avviso pubblico 

di selezione per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. – Nomina Commissione di valutazione. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 “Regolamento recante 

Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell’articolo 2, comma 1, del 

decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91”;  
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 9 ottobre 2019, n. 451 recante “Disposizioni transitorie per la ripartizione 

delle competenze in materia di affidamento di contratti di appalto o concessione ai sensi dell’articolo 23, 

comma 2, lettere a) e b), del decreto del presidente del Consiglio del 19 giugno 2019, n. 76” e in particolare 

l’articolo 1 comma 6 che stabilisce che gli istituti dotati di autonomia speciale, di cui all’articolo 29 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, provvedono, nell’ambito delle 

proprie competenze, all’affidamento di contratti di appalto e concessione, nonché all’acquisto di beni, servizi 

e forniture, senza limiti di valore; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale 21 novembre 2023, rep. n. 819 (registrato dalla Corte dei Conti in data 11 

dicembre 2023 al n. 2979) di conferimento, ai sensi dell’articolo 19, comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale concernente la direzione del Centro per il libro e 

la lettura al dott. Luciano Lanna; 
 
VISTA la Delibera n. 8 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione il 18 ottobre 2023; 
 
VISTA la nota n. 2113 del 16 febbraio 2024 con la quale la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – nota n. 25812 del 30 

gennaio 2024 – e dalla Direzione generale Bilancio del MiC – nota n. 3603 del 13 febbraio 2024 – ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge 13 febbraio 2020, n. 15 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura” ed in 

particolare l’articolo 2, comma 7, che prevede che “Per le attività preliminari e successive all'adozione del 

Piano d'azione, il Centro per il libro e la lettura, in deroga ai limiti finanziari previsti dalla legislazione 

vigente, può avvalersi di collaboratori esterni, conferendo, entro il limite di spesa di 150.000  euro annui  a 

C-LL|26/03/2024|DETERMINA 24

mailto:c-ll@pec.cultura.gov.it
mailto:c-ll@cultura.gov.it
http://www.cepell.it/


 
decorrere dall'anno 2020, fino a tre incarichi di collaborazione, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del  

decreto  legislativo 30  marzo 2001, n. 165, a persone di comprovata qualificazione professionale, per la 

durata massima di trentasei mesi”;  
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 132 del 28 dicembre 2023 con la quale il Centro, a 

seguito di esito negativo di interpello interno al MiC, ha avviato la procedura di selezione di n. 3 risorse di 

cui all’art. 2, comma 7 della predetta legge mediante pubblicazione sul portale InPA e sul sito istituzionale 

dell’avviso di selezione per il conferimento di incarico di collaborazione nell’ambito del Piano Nazionale 

d’Azione, secondo le procedure e le modalità attuative predisposte dal Dipartimento della funzione pubblica; 
 
CONSIDERATO che l’Avviso, contenente le principali componenti delle attività da affidare ai due profili 

professionali richiesti, 1 project officer e 2 project assistant, è stato pubblicato alle ore 15:00 del 1° marzo 

2024 con scadenza alle ore 15:00 del 15 marzo 2024; 
 
CONSIDERATO che alle ore 15:00 del 15 marzo 2024 sono pervenute complessivamente n. 90 istanze, di 

cui n. 49 per il profilo project officer e n. 41 per il profilo project assistant; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione composta da n. 3 componenti per la 

valutazione dei curricula (punteggio massimo di 60) e un successivo colloquio (punteggio massimo di 40), 

come espressamente previsto dall’art. 7 dell’Avviso; 
 
CONSIDERATO che sono stati individuati, come componenti della Commissione, la dirigente Simonetta 

Buttò e i funzionari amministrativi Michela Aimati e Davide Russo; 
 
RITENUTO opportuno nominare il Segretario, con il compito di sovrintendere le operazioni di 

verbalizzazione, nella persona di Maria Concetta Luca, funzionario amministrativo del Centro; 
 
VALUTATA l’adeguata professionalità dei soggetti individuati quali componenti della Commissione 

rilevata dall’esame dei curricula presentati dagli stessi; 
 
ACQUISITA informalmente la disponibilità della dott.ssa Simonetta Buttò, dirigente MiC in quiescenza, 

componente del CdA del Centro; 
 
ACQUISITA la disponibilità del dott. Davide Russo autorizzato dal Direttore generale del Parco 

Archeologico di Pompei con nota prot. n. 3016 del 22 marzo 2024 a seguito di formale richiesta del Centro 

del 20 marzo 2024, ns. prot. n. 818; 
 
ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Michela Aimati autorizzata dal Direttore generale 

Organizzazione con nota prot. n. 9802 del 26 marzo 2024 a seguito di formale richiesta del Centro del 20 

marzo 2024, ns. prot. n. 816  

 

 

  

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 
 
1. Di nominare la Commissione di valutazione per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione di cui 

alla Legge n. 15/2020 “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura” nelle persone di: 
 
     Simonetta BUTTO’ (componente Consiglio di Amministrazione del Centro)  Presidente 

     Michela AIMATI (funzionario amministrativo del MiC)                                   Componente 

     Davide RUSSO (funzionario amministrativo del MiC)      Componente 
 
 
 



 
2. Di dare atto che le attività di segreteria saranno svolte da Maria Concetta Luca, funzionario in servizio 

presso il Centro.  
 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, la conclusione di ogni fase della procedura di valutazione 

sarà resa nota sul Portale InPA e sul sito istituzionale del Centro. 
 

4. Di dare atto che nessun compenso o rimborso spese è dovuto ai componenti della Commissione. 
 

5. Di notificare la presente ai nominati componenti. 

 

 

 

Luciano Lanna 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 


